
ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE POUSO ALEGRE

ETAPA DESCRIÇÃO DATA

01 Publicação do Edital 23 de maio de 2024

02 Período de Inscrição 24 de maio a 10 de junho de

2024.

03 Análise das Inscrições pela Comissão 11 de junho a 14 de junho de

2024.

04 Divulgação Preliminar dos Candidatos e Prazo para

Recurso

17 de junho de 2024.

05 Prazo de Recurso 17 de junho a 18 de junho de

2024.

06 Análise dos recursos 19 de junho a 21 de junho de

2024.

07 Publicação dos Candidatos habilitados. 24 de junho de 2024.

08 Período para Campanha 25 de junho a 04 de julho de

2024.

09 Eleição 05 de julho de 2024.

ETAPA DESCRIÇÃO DATA

01 Publicação do Edital 23 de maio de 2024

02 Período de Inscrição 24 de maio a 14 de junho de

2024.

03 Análise das Inscrições pela Comissão 11 de junho a 14 de junho de

2024.

04 Divulgação Preliminar dos Candidatos e Prazo para

Recurso

17 de junho de 2024.

05 Prazo de Recurso 17 de junho a 18 de junho de

2024.

06 Análise dos recursos 19 de junho a 21 de junho de

2024.

07 Publicação dos Candidatos habilitados. 24 de junho de 2024.

08 Período para Campanha 25 de junho a 04 de julho de

2024.

09 Eleição 05 de julho de 2024.

SECRETARIA DE POLÍTICA SOCIAIS
EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 01/2024/CMAS RETIFICAÇÃO Nº 01

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Ordinária Municipal nº
6.856, de 2 de Outubro de 2023;
Considerando a insuficiência de candidaturas nos segmentos de
“Trabalhadores (as) do SUAS” e de “Usuários (as) do SUAS” e a
importância dessas representatividades para a formação do Conselho
Municipal de Assistência Social.
 
RESOLVE:
 
1 Publicar a Retificação n°01 do Edital do Processo de Escolha a fim
de regulamentar a eleição dos Conselheiros que comporão a
representação da Sociedade Civil durante o biênio de 2024/2026.
 
2 ONDE SE LÊ: 11.2O processo de escolha seguirá as seguintes
etapas:
 

 
LEIA-SE: 11.2O processo de escolha seguirá as seguintes etapas:
 

 
12.6 Esta retificação entre em vigor na data de sua publicação
 
Pouso Alegre, 13 de junho de 2024.
 
ÁUREA LÚCIA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Pouso
Alegre/mg



Publicado por:
William Emanoel Rodrigues Silva

Código Identificador:F6DF49FC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 14/06/2024. Edição 3789
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/


